El pasaje *Espíritu de verdad, etc.* Se refiere al cuerpo de la Iglesia y solo hace relación a cada particular en la medida en que nadie puede tener conocimiento completo de la verdad si no es por el Espíritu Santo. *[He aquí la alianza que contraeré con la casa de Israel en aquellos días, dice el Señor: Pondré mis leyes en su mente, las grabaré en su corazón, y yo seré su Dios y ellos serán mi pueblo: nadie tendrá que enseñar a su paisano, ni nadie a su hermano, diciéndole: Conoce al Señor, puesto que todos me conocerán, desde el más pequeño al mayor (Heb 8,10-11)]*¹⁵¹.

■

NOTA. En otra conferencia, se pregunta por qué a la Iglesia cristiana se la llama:

1º ¿un Cuerpo, a los fieles miembros, cuerpo místico de Cristo?,

2º ¿por qué un Reino, el reino de Jesucristo?,

3º ¿por qué se la compara al arca de Noé; a la era del trigo (*area*); a una red; a una viña; a un banquete nupcial; a una reunión de vírgenes; a un redil; a una casa?

RESPUESTA. 1º Es el Cuerpo de Jesucristo. *[Ha puesto todo bajo sus pies y se lo ha dado como Jefe a toda la Iglesia, que es su cuerpo y la plenitud de aquel que lleva a cumplimiento todas las cosas en todos (Ef 1,22-23)]*¹⁵².

Esta gran unión se forma:

¹⁴⁶ *Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra. Euntes ergo, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis. Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem saeculi (Mt 28,18-20).*

¹⁴⁷ *Ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis (1 Tim 3,15). Qui vos audit, me audit; qui vos spernit, me spernit (Lc 10,16). Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus (Mt 18,17).*

¹⁴⁸ *Prophetia scripturae propria interpretatione non fit (2 Pe 1,20).*

¹⁴⁹ *Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum est (Miq 2,7).*

¹⁵⁰ *In Pauli epistolis sicut et in caeteris scripturas, sunt difficilia intellectu, quae indocti et instabiles depravant, ad suam ipsorum perditionem (cf. 2 Pe 3,16).*

¹⁵¹ *Hoc est testamentum quod disponam post dies illos, dicit Dominus. Dando leges meas in mentem eorum, et in corde eorum superscribam eas: et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum; et non docebit unusquisque proximum suum, et unusquisque fratrem suum, dicens: Cognosce Dominum, quoniam omnes scient me, a minore usque ad majorem (Heb 8,10-11).*

¹⁵² *Et omnia subjecit sub pedibus eius: et ipsum dedit caput supra omnem Ecclesiam, quae est corpus ipsius et plenitudo ejus, quia omnia in omnibus adimpletur (Ef 1,22-23).*